UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS
EDITAL n° 06/2024

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS CONTÁVEIS

PARA OS CURSOS DE DOUTORADO E MESTRADO PARA O 1º PERÍODO LETIVO DE 2025.

O/a Coordenador/a do Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis, no uso de suas
atribuições legais, torna público e estabelece o Edital nº 06/2024 de retificação do Edital nº
04/2024, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Onde se lê:

3. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO
3.6.1.1 O candidato deverá indicar até dois nomes de professores, preferencialmente, ou de
profissionais que deverão enviar carta de recomendação para o e-mail <ppgcont@unb.br>,
conforme o modelo do Apêndice 3 deste edital, até 13 de janeiro de 2024.

Leia-se:
3. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO
3.6.1.1 O candidato deverá indicar até dois nomes de professores, preferencialmente, ou de
profissionais que deverão enviar carta de recomendação para o e-mail <ppgcont@unb.br>,
conforme o modelo do Apêndice 3 deste edital, até 31 de outubro de 2024.

Onde se lê:
 4. DAS ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO
4.1 As etapas de seleção serão realizadas nas datas e horários que constam do item 7 deste edital.
4.2 O processo de seleção será composto pelas seguintes etapas:
4.2.1 Teste Anpad - O candidato deverá apresentar a comprovação, em pontos, obtida no Teste
Anpad. Serão considerados válidos somente os testes dentro do prazo de validade de 2 (dois) anos
(6 últimas edições), a contar do encerramento das inscrições deste processo seletivo. Para mais
informações: https://testeanpad.org.br/

Leia-se:
 4. DAS ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO

4.1 As etapas de seleção serão realizadas nas datas e horários que constam do item 7 deste edital.
4.2 O processo de seleção será composto pelas seguintes etapas:
4.2.1 Teste Anpad - O candidato deverá apresentar a comprovação, em pontos, obtida no Teste
Anpad. Serão considerados válidos somente os testes dentro do prazo de validade de 2 (dois) anos
(desde a edição de novembro de 2022), a contar do encerramento das inscrições deste processo
seletivo. Para mais informações: https://testeanpad.org.br/

Brasília, DF,20 de setembro de 2024

Professor Doutor Jomar Miranda Rodrigues
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis (PPGCont) Faculdade de

Economia, Administração, Contabilidade e Gestão de Políticas Públicas Universidade de
Brasília

		2024-09-25T22:05:06-0300